
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DETERMINA NR. 564 DEL 24.04.2025
“PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SPA
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA, SANIFICAZIONE ED ALTRI SERVIZI
PER GLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE, LOTTO 11 ACCESSORIO, DA
PARTE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA
DURATA DI 48 MESI (01/05/2025 -30/04/2029), DISPOSTO CON DELIBERAZIONE NR. 642
DEL 17/12/2024”.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

05/05/2025

05/05/2025

0000608 del 05/05/2025

b5037a35ec9c04dfdbf39a6454e05d448070367bfee5bc5e85bbd00525472be7



 

   

 

 

                        Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DETERMINA NR. 564  DEL 24.04.2025 

“PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SPA PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA, SANIFICAZIONE ED ALTRI SERVIZI PER GLI 

ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE, LOTTO 11 ACCESSORIO, DA PARTE 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI 48 

MESI (01/05/2025 -30/04/2029), DISPOSTO CON DELIBERAZIONE NR. 642 DEL 17/12/2024”. 

 

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;  

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 642 del 17/12/2024 ad oggetto: “AUTORIZZAZIONE A 

CONTRARRE E CONTESTUALE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SPA PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA, SANIFICAZIONE ED ALTRI SERVIZI PER GLI 

ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE, LOTTO 11 ACCESSORIO, DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI 48 MESI 

(01/05/2025-30/04/2029)” con la quale è stato disposto di aderire alla Convenzione CONSIP ID1460 

per la fornitura dei servizi di pulizia, di sanificazione e altri servizi per gli Enti del SSN per le Pubbliche 

Amministrazioni, lotto 11 (accessorio), ambiti territoriali e aziende sanitarie ed ospedaliere individuati 

nei lotti 1, 2 e 4 da espletarsi presso le strutture dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria 

per la durata di 48 mesi (con decorrenza dal 01/05/2025 al 30/04/2029, mediante approvazione del 

Piano Dettagliato delle Attività predisposto dal fornitore aggiudicatario Dussmann Service Srl con sede 

legale in Via San Gregorio, 55 – 20124 Milano (CF e P.IVA 00124140211); 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione di questa S.C. nr. 564 del 24.04.2025 ad oggetto: 

“PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SPA PER 



 

 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA, SANIFICAZIONE ED ALTRI SERVIZI PER GLI 

ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE, LOTTO 11 ACCESSORIO, DA PARTE 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI 48 

MESI (01/05/2025 -30/04/2029), DISPOSTO CON DELIBERAZIONE NR. 642 DEL 17/12/2024”; 

PRESO ATTO che: 

- con nota trasmessa a mezzo PEC in data 14/04/2025 la società Dussmann ha trasmesso il Piano 

Dettagliato delle Attività, contenente le modalità operative di gestione dei servizi di pulizia e 

sanificazione secondo quanto indicato nel Capitolato speciale approvato nella Convenzione Consip, 

aggiornato in base alle osservazioni ed integrazioni richieste in merito ai contenuti tecnici ed 

economici al fine dell’approvazione dello stesso da parte di questa stazione appaltante, disposto 

con la determinazione n. 564/2025 sopra citata; 

- con successiva nota a mezzo PEC del 30.04.2025, la società summenzionata ha comunicato che  

per mero errore materiale del sistema informativo aziendale nella sezione “Ripartizione 

dell'Importo per Servizio e Anno” del P.D.A. non è stato riportato correttamente l’importo del 

canone del servizio di pulizia e di disinfestazione come correttamente indicato nella sezione 

“Prospetto di sintesi stima valore OPF” ed occorre, pertanto, procedere alla riapprovazione del 

suddetto documento, nel quale era indicato un importo complessivo di € 15.977.964,45 (oltre IVA), 

con la conseguente modifica della ripartizione degli importi riferiti alle prestazioni oggetto 

dell’appalto, come da prospetto riepilogativo di seguito riportato: 

 

Ripartizione dell'Importo per Servizio e Anno 
Commessa: Convenzione Consip SSN - Azienda Ospedaliero - Universitaria di Alessandria 

RPF: SSNL11_RPF_020 PDA: SSNL11_PDI_020/3 
PRESTAZIONI A CANONE 

Cod. Servizio 2025 2026 2027 2028 2029 TOTALE 

P Servizi Operativi Base: Pulizia € 2.288.852,39 € 3.433.278,58 € 3.433.278,58 € 3.433.278,58 € 1.144.426,19 € 13.733.114,32 

D Servizi Operativi Accessori: Disinfestazione € 6.639,11 € 9.958,66 € 9.958,66 € 9.958,66 € 3.319,55 € 39.834,65 

FI Servizi Operativi Accessori: Facchinaggio Interno € 304.671,60 € 457.007,40 € 457.007,40 € 457.007,40 € 152.335,80 € 1.828.029,60 

 TOTALE € 2.600.163,10 € 3.900.244,64 € 3.900.244,64 € 3.900.244,64 € 1.300.081,55 € 15.600.978,57 

 
PRESTAZIONI EXTRA CANONE MENSILIZZABILI 

Cod. Servizio 2025 2026 2027 2028 2029 TOTALE 

P Servizi Operativi Base: Pulizia € 74.080,00 € 111.120,00 € 111.120,00 € 111.120,00 € 37.040,00 € 444.480,00 
 TOTALE € 74.080,00 € 111.120,00 € 111.120,00 € 111.120,00 € 37.040,00 € 444.480,00 

 
PRESTAZIONI EXTRA CANONE A PLAFOND 

Cod. Servizio TOTALE 

P Servizi Operativi Base: Pulizia € 294.284,14 

 TOTALE € 294.284,14 

  

RILEVATO che: 

- l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento per la durata di 48 mesi (con 

decorrenza dal 01/05/2025 al 30/04/2029) risulta così composto: 

❖ PRESTAZIONI A CANONE  - € 15.600.978,57 

- Servizi Operativi Base di pulizia (comprensiva del materiale di consumo): € 13.733.114,32 

(oltre IVA) 

- Servizi Operativi Accessori: Disinfestazione € 39.834,65 (oltre IVA) 



 

 

- Servizi Operativi Accessori: Facchinaggio Interno € 1.828.029,60 (oltre IVA) 

❖ PRESTAZIONI EXTRA CANONE MENSILIZZABILI - € 444.480,00 (oltre IVA) 

❖ PRESTAZIONI EXTRA CANONE A PLAFOND - € 294.284,14 (oltre IVA) 

per un importo complessivo di € 16.339.742,71 (oltre IVA), pari a €  19.934.486,11 (IVA inclusa), 

che sarà imputato ai competenti conti di bilancio aziendale: 03.10.11.03 “Servizi di pulizia presidi e 

servizio sanitario” e 03.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non classificati” del 

budget assegnato alla S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento dove troverà 

copertura con fondi di bilancio della parte corrente sulla base dei principi della competenza 

economica – temporale: 

- € 3.322.414,35 IVA inclusa, per l’anno in corso (2025), rientrante nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con Delibera n. 205 del 16/04/2025 avente ad oggetto: “Budget Provvisorio di 

Spesa per l’anno 2025”;  

-  € 16.612.071,76 IVA inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 30/04/2029), di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese, suddivisi come segue: 

- anno 2026 € 4.983.621,53 

- anno 2027 € 4.983.621,53 

- anno 2028 € 4.983.621,53 

- anno 2029 € 1.661.207,17 

- ogni altro punto del richiamato provvedimento è da ritenersi invariato; 

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per assicurare 

il completo e corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Azienda, ai sensi dell’art. 28, c. 2. 

L.R. n. 10 del 24.01.1995; 

DATO ATTO, per quanto di competenza, della legittimità e della regolarità formale e sostanziale della 

presente proposta. 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre con il presente provvedimento la rettifica per errore materiale della determinazione di 

questa S.C. nr. 564 del 24.04.2025 ad oggetto: “PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

ALL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SPA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

DI PULIZIA, SANIFICAZIONE ED ALTRI SERVIZI PER GLI ENTI DEL SERVIZIO 

SANITARIO NAZIONALE, LOTTO 11 ACCESSORIO, DA PARTE DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI 48 MESI 

(01/05/2025 -30/04/2029), DISPOSTO CON DELIBERAZIONE NR. 642 DEL 17/12/2024” per 

quanto concerne la ripartizione degli importi riferiti alle prestazioni oggetto dell’appalto; 

2. di dare atto che la revisione del Piano Dettagliato delle Attività, contenente le modalità operative di 

gestione dell’appalto, predisposto dall’operatore economico aggiudicatario del lotto 11 accessorio 



 

 

della Convenzione Consip per l'affidamento dei servizi di pulizia, sanificazione ed altri servizi per 

gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale (Dussmann Service Srl con sede legale in Milano), 

comporta un incremento di spesa complessiva da € 15.977.964,45 (oltre IVA) ad € 16.339.742,71 

(oltre IVA) come da prospetto riepilogativo sotto riportato: 

 

3. di precisare che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento per la 

durata di 48 mesi (con decorrenza dal 01/05/2025 al 30/04/2029) viene rideterminato come di 

seguito specificato: 

❖ PRESTAZIONI A CANONE  - € 15.600.978,57 

- Servizi Operativi Base di pulizia (comprensiva del materiale di consumo): € 13.733.114,32 

(oltre IVA) 

- Servizi Operativi Accessori: Disinfestazione € 39.834,65 (oltre IVA) 

- Servizi Operativi Accessori: Facchinaggio Interno € 1.828.029,60 (oltre IVA) 

❖ PRESTAZIONI EXTRA CANONE MENSILIZZABILI - € 444.480,00 (oltre IVA) 

❖ PRESTAZIONI EXTRA CANONE A PLAFOND - € 294.284,14 (oltre IVA) 

per un importo complessivo di € 16.339.742,71 (oltre IVA), pari a €  19.934.486,11 (IVA inclusa), 

che sarà imputato ai competenti conti di bilancio aziendale: 03.10.11.03 “Servizi di pulizia presidi e 

servizio sanitario” e 03.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non classificati” del 

budget assegnato alla S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento dove troverà 

copertura con fondi di bilancio della parte corrente sulla base dei principi della competenza 

economica – temporale: 

- € 3.322.414,35 IVA inclusa, per l’anno in corso (2025), rientrante nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con Delibera n. 205 del 16/04/2025 avente ad oggetto: “Budget Provvisorio di 

Spesa per l’anno 2025”;  

-  € 16.612.071,76 IVA inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 30/04/2029), di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese, suddivisi come segue: 



 

 

- anno 2026 € 4.983.621,53 

- anno 2027 € 4.983.621,53 

- anno 2028 € 4.983.621,53 

- anno 2029 € 1.661.207,17 

4. di dare atto che ogni altro punto di cui alla determinazione n. 564 del 24.04.2025 è da intendersi 

invariato; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale (www.ospedale.al.it) nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, stante la necessità di procedere alla rettifica della determina 

nr. 564/2025. 

 

   IL DIRETTORE 

 Fabrizio Ferrando 

 


